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Аннотация. Мақалада білім беру процесіне жасанды интеллект (ЖИ) технологияларын енгізуге 

кешенді талдау жасалады. Сонымен қатар мақалада ЖИ қолданудың (білімді тексеруді автоматтандыру, 

геймификация, мазмұнның бейімделуі) жəне теріс жақтары (когнитивті белсенділіктің төмендеу қаупі, 

этикалық дилеммалар, деректердің сенімділігі мəселесі) бөліп көрсетілді. Заманауи жасанды интеллект 

құралдарын қолдануға ерекше назар аударылады. Осы платформалардың мысалында дəстүрлі сабақ 

жоспарлаудан мұғалімге автоматтандырылған көмек моделіне көшу көрсетілген. Мақаланың маңыздылығын 

мемлекеттік даму саясатында, атап айтқанда Қазақстан Республикасы Президентінің жарлығымен 2026 жыл 

цифрландыру жəне жасанды интеллект жылы болып жарияланды. Бұл тұрғыда жұмыс білім беру жүйесін 

технологиялық жаңғырту жөніндегі ұлттық стратегияны іске асыру үшін теориялық жəне практикалық базаны 

ұсына отырып, ерекше өзектілікке ие болады. 

Түйін сөздері: Жасанды интеллект, дербестендіру, автоматтандыру, виртуалды əлем, вайб коддинг. 
 

Білім беруде жасанды интеллектті пайдалану оқу қызметін жобалауға жəне 

технологияға негізделген жетілдірілген оқыту бағдарламаларын немесе орталарын əзірлеуге 

жаңа мүмкіндіктер жасады. Алайда, компьютерлер мен білім беру саласындағы зерттеушілер 

мен практиктердің көпшілігі үшін тиісті іс-шараларды немесе жүйелерді енгізу қиын болып 

қала береді [1]. Интеллектуалды оқыту жүйелері мен адаптивті оқыту жүйелерін дамытумен 

байланысты мəселелер тек компьютерлік бағдарламалау дағдыларымен ғана емес, сонымен 

қатар адам сарапшыларының интеллектісін модельдеу əдістерімен де байланысты. Соңғысы 

студенттердің оқу мəселелерін шешуге жəне оқу мотивациясын артыратын ең жақсы 

дəлелдер негізінде пайымдаулар мен шешімдер қабылдауға мүмкіндік беретін 

оқытушылардың білімі мен тəжірибесін қамтиды. Бұл мəселелер ЖИ жоғары технологиялық 

тəуелділік жəне пəнаралық байланысты туындатарды. Жасанды интеллекттің білім берудегі 

рөлін, сондай-ақ жасанды интеллект технологияларының жұмыс істеу функцияларын білмеу, 

зерттеушілер ЖИ құралдарын оқыту процессіне тиімді енгізе алмауы мүмкін, сонымен қатар 

ЖИ саласындағы зерттеулерінің құнды мəселелерін көтеріп, зерттей алмайды. Мысалы, 

жасанды интеллект қосымшасы студенттердің оқу процесін бақылайтын, олардың үлгерімін 

талдайтын жəне олардың қажеттіліктеріне қарай жедел көмек көрсететін тəрбиеші рөлін 

атқара алады. Екінші жағынан, жасанды интеллект технологияларының мүмкіндіктері мен 

ерекшеліктерін біле отырып, мұғалімдері оқушылардың үлгерімін, мотивациясын немесе 

белсенділігін арттыру үшін өз топтарында қолайлы жасанды интеллект құралдарын енгізе 

алады, ал білім беру зерттеушілері жасанды интеллектті қолданудың салдарын зерттей 

алады. 

Жоғарыда айтылғандай, жасанды интеллект адам өмірінің барлық салаларында, 

соның ішінде білім беруде қуатты ресурс болып табылады. Әр пəн сияқты оның жағымды 

жəне жағымсыз жақтары бар, осыған байланысты мүмкіндіктерді теңдестірілген түрде 

пайдалану керек. Білім беру саласындағы жағымды жақтардың ішінде келесі аспектілерді 

бөліп көрсетуге болады [2]:  

Дербес оқыту траекториясы. ЖИ жеке жəне психологиялық, мінез-құлық 

ерекшеліктерін ескере отырып, оқу материалын, бағдарламаларды тез дербестендіруге жəне 

бейімдеуге мүмкіндік береді. Wentao Hu, Zichen Shao (2025) зерттеуіне сəйкес 

психологиялық айнымалыларды (тұлға мен эмоцияларды) жасанды интеллект жүйелеріне 
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біріктіру тек когнитивті көрсеткіштерге негізделген тəсілдерге қарағанда тартымды жəне 

қанағаттанарлық оқу процесін жасайтынына сенімді эмпирикалық дəлелдер береді [3].  

Қол жетімділік. Жасанды интеллект барлық адамдар үшін, тіпті арнайы білім беру 

қажеттіліктері үшін білім алуға қол жетімділікті қамтамасыз ету үшін қолданыла алады.  

Күнделікті істерді автоматтандыру. Жасанды интеллект көмегімен жоспар құру, 

тапсырмалар, тесттер, оқу мəліметтерін талдау жəне есептер шығару сияқты мұғалімнің 

күнделікті жұмысын автоматтандыруға болады. Бұл уақытты маңызды, шұғыл істер 

арасында бөлуге көмектеседі. Мұғалімнің өзін-өзі дамытуға мүмкіндік береді. 

Виртуалды əлем. ЖИ бірден виртуалды зертханалар мен симуляциялық практикалық 

тапсырмаларды құра алады, бұл барлық бағыттар бойынша практикалық тəжірибе береді. 

Мысалы, медицина университетінің студенті виртуалды операцияларды жүргізе алады, ал 

болашақ химик қауіпті реактивтермен ешқандай қауіп — қатерсіз тəжірибе жасай алады. ЖИ 

басқаратын VR / AR технологиялары тек пəндік білімді ғана емес, сонымен қатар кеңістіктік 

ойлауды жəне модельденген, бірақ шындыққа жақын жағдайларда шешім қабылдау 

дағдыларын дамыта отырып, толық иммерсивті əсер береді. 

Тілдік аударма жəне қол жетімділік. ЖИ көмегімен оқушылар мен педагогтер тілдік 

кедергілерді еңсеру арқылы шет тілдегі əртүрлі білім беру мазмұнына қол жеткізе алады. ЖИ 

құралдары тек сөзбе-сөз аударманы ғана емес, сонымен қатар мəдени контекст пен нақты 

терминологияны ескере отырып, материалды бейімдеуді қамтамасыз етеді. Бұл халықаралық 

ынтымақтастық пен өзін-өзі тəрбиелеудің шекараларын бұзып, бұл əлемнің кез келген 

нүктесінен келген студентке жетекші университеттердің курстарынан өтуге мүмкіндік 

береді. Сонымен қатар, ЖИ құралдары бейне сабақтар үшін субтитрлерді автоматты түрде 

жəне аудио дəрістердегі мəтінге транскрипциялай алады, бұл инклюзивті орта құру жəне 

мүмкіндігі шектеулі студенттерге тең мүмкіндіктер беру үшін өте маңызды. 

Алайда жасанды интеллектті қолданудың жағымсыз жақтарын да ұмытуға болмайды: 

Адамның өзара əрекеттесуінің аздығы. ЖИ құралдарын шамадан тыс қолдану адамдар 

арасындағы өзара əрекеттесудің төмендеуіне əкелуі мүмкін, бұл адамның əлеуметтік жəне 

эмоционалдық дамуына теріс əсер етуі мүмкін. Білім беру қызметінде ЖИ көптеген 

мəселелерді шешуге көмектесе алады, бірақ ол мұғалімнің қызметін толығымен алмастыра 

алмайды. Оқушылармен, студенттермен өзара əрекеттесу кезінде эмоционалды 

көшбасшылық, əлеуметтік байланыс, мұғалімнің назары маңызды рөл атқарады. 

Этикалық мəселелер/ деректердің құпиялылығы. Оқушылардың деректерін жинау 

жəне оларды өңдеу деректерді дұрыс пайдаланбаған кезде деректердің ағып кетуіне əкелуі 

мүмкін, бұл өз кезегінде этикалық аспектілердің бұзылуына əкеледі. 

Қол жеткізу теңсіздігі. Озық ЖИ-технологияларды енгізу тек елдер арасындағы ғана 

емес, сондай-ақ бір елдің өңірлері ішіндегі цифрлық алшақтықты тереңдетеді. Элиталық 

жекеменшік мектептер адаптивті оқыту жəне виртуалды зертханалары бар қуатты 

платформаларға қол жеткізе алады, ал ауылдық жерлердегі мемлекеттік мектептер тіпті 

негізгі интернет байланысы мен технологиялық тапшылықта да қиындықтарға тап болуы 

мүмкін. Бұл баланың білім сапасы оның қабілеттерімен емес, географиялық орналасуымен 

анықталатын жүйелік теңсіздікті тудырады. Бұл алшақтықты жою тек техника мен 

инфрақұрылымды субсидиялауды ғана емес, сонымен қатар ауылдық жерлердегі 

мұғалімдерге тіпті негізгі цифрлық құралдарды оқу процесіне тиімді біріктіре алатындай 

ауқымды біліктілікті арттыру бағдарламаларын қамтитын мақсатты мемлекеттік саясатты 

талап етеді. 

Әрекетті Алгоритмдеу / тəуелділік. Жасанды интеллектті шамадан тыс пайдалану 

сыни ойлаудың дамуын тоқтатуы мүмкін. Оқушылар \ студенттер ЖИ əрқашан дайын шешім 

жолдарын ұсынатынына үйренеді, келесі қадамдарды ұсынады, идеялар тудырады, оқушы 

өздігінен ойлауды тоқтатады. Мұнда мұғалімдердің міндеті-технологияны дайын жауаптары 

бар қара жəшік ретінде емес, тренажер ретінде пайдалану. Мысалы, ЖИ-ден дайын жауап 

алу ғана емес, ол жасаған бірнеше нұсқаны талдау, салыстыру жəне сыни тұрғыдан 

бағалауды ұсыну қажет. Оқу тапсырмаларын ЖИ ұсынған гипотезаларды тексеру немесе 
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деректерді өңдеу құралы ретінде жобалау маңызды, ал негізгі аналитикалық жəне бағалау 

пайымдаулары таным процесінде басты кейіпкердің рөлін сақтай отырып, адамға қалады. 

Білім беру əлемінде олардың функцияларына сəйкес ЖИ-нің көптеген түрлері бар.  

Бұл мысалдар үшін көптеген ЖИ құралдары бар. Төменде ЖИ құралдарының 

сипаттамалары, мақсаттары мен міндеттері, мүмкіндіктері берілген. 

ChatGPT\Gemini\Deepseek\Microsoft Copilot-бұл сіздің сұрауларыңызға бірден жауап 

беретін чат боттар. Оқу материалдарын жасау үшін сіздің проблемаңыздың толық 

сипаттамасына ие болатын, сіз қандай əдістер мен тапсырмаларды қосқыңыз келетінін 

толықтай сипаттайтын промт қажет. Оқу материалын жасау үшін промттың мысалы: 

«Комбинаториканың негізгі элементтері» тақырыбында алгебра пəні бойынша жұмыс 

парағын жасаңыз. Оған кестедегі тапсырмаларды, тест тапсырмаларын, ашық сұрақтарды 

қосыңыз. Қиындық деңгейі жетілдірілген. əр тапсырмаға бағалау критерийлерін қосыңыз»; 

«9 сыныптың Атамұра баспасындағы география оқулығынан алынған мəтін бойынша тест 

сұрақтарын жасаңыз. Саны 10. Жауап нұсқалары 4. Соңында дұрыс жауаптарды көрсетіңіз». 

Осы чат боттарының көмегімен сіз оқу бағдарламасы бойынша кітап негізінде тапсырмалар 

комикстер, суреттер жəне т.б, жасай аласыз, бірақ жазуларсыз, өйткені емле қателері бар. Бұл 

чат боттарының көпшілігі ақылы, ал тегін нұсқасында кейбір мүмкіндіктері бойынша 

шектеулері бар.  

Gamma.app-ai презентация мен веб-беттерді құруға арналған құрал. Автоматты 

тақырып пен сипаттама негізінде материал мен презентация жасайды. Сіз өзіңіздің 

материалыңызды қоса аласыз, бірақ емле қателерін тексеру қажет болады. Сіздің 

материалыңыздың негізінде ғана емес, сонымен қатар құжаттардың негізінде де 

презентация\веб беттерді жасай алады. Құрастырлыған презентация немесе веб беттер 

бойынша дизайнды, қаріп түрін, өлшемін таңдай аласыз. Тегін нұсқасы бар, бірақ оның 

мүмкіндіктері шектеулі. 

Magicschool.ai -ЖИ мұғалімнің көптеген күнделікті істерін автоматтандыруға 

арналған құрал. Осы құралдың көмегімен сіз сабақ жоспарын құра аласыз, мəтінді талдай 

аласыз, көптеген таңдаулары бар тапсырмалар жасай аласыз, YouTube-тен мəтін мен бейнеге 

негізделген тесттер жасай аласыз, оқушылардың қажеттіліктеріне қарай дербес оқу  

жоспарын, презентациялар жасай аласыз, əртүрлі аналитикалық есептер жасай аласыз, 

ұсыныс хаттар, талаптар туралы есептер жаза аласыз. Құрал шамамен 25 тілді қолдайды жəне 

кез келген мұғалім үшін күшті көмекші құрал болып табылады. Маңызды этикалық 

ерекшелік-бұл мұғалімге академиялық адалдықты сақтауға көмектесетін студенттік 

жұмыстардағы кіріктірілген «ЖИ мазмұн детекторы» функциясы енгізілген. Осылайша, бұл 

құрал күнделікті жұмысты автоматтандырып қана қоймай, тұтас жəне инклюзивті білім беру 

процесін құруда стратегиялық серіктес болады. Бұл құрал мұғалімдер үшін ғана емес, 

оқушылар үшін де пайдалы. Мысалы, оқушылар осы құрал арқылы SAT емтиханына 

дайынадала алады. 

Curipod.com -бұл мұғалімдерге қызықты оқу материалдарын жылдам жасауға 

көмектесу үшін жасанды интеллектті қолданатын интерактивті сабақ құру жəне өткізу 

платформасы. Оның негізгі ерекшелігі-промттардың көмегімен оқу материалын жасау ғана 

емес, бірнеше секунд ішінде интерактивті сабақтар жасау. Сіздің сабағыңыз толыққанды 

болуы үшін промтта пəннің атауын, сыныбын, мақсаттары мен міндеттерін қамтуы керек. 

Осы сұраныс негізінде құрал теориялық материал, миға шабуыл сұрақтарын, сауалнамалар 

мен викториналар, ашық сұрақтар, бұлт сөздер рефлексия жасайды. Тапсырмалар автоматты 

түрде тексеріледі жəне мұғалім өзінің жеке кабинеті арқылы əр баланың нəтижелерін көре 

алады. Ең қызығы, the Magic Button белгішесінің көмегімен ЖИ арқылы студенттерінің 

жауаптары жеке түсініктеме жасайды.  

Еducaplay-интерактивті білім беру ойындарын құруға арналған танымал интерактивті 

платформалар. Қазір кезде интерактивті тапсырмаларды жасау үшін жасанды интеллектті 

белсенді енгізуде. Қазіргі уақытта ЖИ келесі тапсырмаларға енгізілген: Иə / Жоқ, Line Up, 

froggy jumps, riddle, matching, quiz, alphabet, memory жəне т. б. Ағылшын тіліндегі 
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интерфейсіне қарамастан, платформа орыс тілінде жəне басқа да көптеген тілдерде 

тапсырмалар жасауды қолдайды, бұл оны лексиканы, терминологияны, оқиғалардың 

хронологиясын пысықтауға жəне білімді қызықты түрде тексеруге арналған əмбебап құрал 

етеді. 

Wayground-орыс тіліндегі танымал классикалық платформа, ол жасанды интеллектті 

белсенді түрде енгізуде. Бұл дегеніміз, тапсырмаларды жасанды интеллект көмегімен дербес 

қалыптастыруға болады. Бағдарлама бейне немесе мəтін негізінде презентациялар, 

тапсырмалар, карталар жасауға мүмкіндік береді. Бағдарлама орыс тілді білім беру 

кеңістігіне негізделіп  жасалған. 

Notebooklm-Google көмекшісі. Басқаларымен салыстырғанда, ол материалды 

генерацияламайды, керісінше, сіз ұсынған дереккөздерді: құжаттарды, PDF-файлдарды, 

аудиожазбаларды немесе YouTube бейнелерін талдай отырып, қолда бар материалдар 

негізінде жасайды жəне талдайды. Оның жұмысының басты нəтижесі – тек қорытынды беру 

емес, сонымен қатар сіздің материалдарыңыздағы негізгі идеялар мен фактілер арасындағы 

байланыстарды визуалды түрде көрсететін интеллект-карталарды жасау. Бұл – семинарларға 

дайындалуға, зерттеу жұмыстарын жазуға жəне күрделі мəтіндерді терең талдауға арналған 

таптырмас құрал. Мысалы, оқушылар бір тақырып бойынша бірнеше мақала жүктей алады, 

ал NotebookLM оларға жалпы дəлелдерді, қайшылықтарды жəне негізгі үрдістерді бөліп 

көрсетуге көмектеседі, осылайша сыни ойлауды жəне ақпаратпен жұмыс істеу дағдыларын 

дамытады, ал материалды визуалдау оны жеңіл меңгеруге көмектеседі. 

Diffit - қуатты ЖИ құралы. Бұл сабақ үшін қажет нəрсенің бəрін жасайды. Ол үшін 

сұранысты дұрыс, толық жасау керек. Осыдан кейін ол теориялық материал, тезаурус, ашық 

жəне жабық форматтағы тест тапсырмаларын, шығармашылық тапсырмаларды құрастыра 

бастайды. 50-ге жуық тілді қолдайды. Тегін нұсқада шектеулер болғанымен, оның 

функционалдығы сабақтың негізгі материалдарын тез дайындауға жеткілікті. Мазмұнды 

тікелей Google Forms-ке біріктіретін ақылы жазылым оны автоматты тексерумен 

диагностикалық жəне тексеру жұмыстарын жүргізу үшін толыққанды жүйеге айналдырады, 

бұл нəтижелерді дайындау мен талдау уақытын күрт қысқартады. 

Жоғарыда ең танымал ЖИ құралдары көрсетілген, сонымен қатар бейнені, аудио 

материалдарды жəне кескінді құруға арналған келесі құралдарды атап өтуге болады: Leorado 

ai, invideo.ai, rudalle, Lumin 5, Canva жəне басқалар. Бұл ЖИ құралдары ақылы, тегін режимде 

генерация саны шектеулі. Тегін нұсқалардың шектеулері (авторлық белгілері, бейне 

ұзақтығына шектеулер, экспорттар саны) оларды тұрақтылық пен кəсіби нəтиже қажет 

болатын оқу процесінде толық пайдалануға жарамсыз етеді. Дегенмен, олардың білім беру 

əлеуеті орасан зор. Тарих пəнінің мұғалімі InVideo.ai көмегімен бірнеше минут ішінде тарихи 

оқиғаның реконструкциялық бейнеролигін жасап, оқулықтағы статикалық суреттерді 

«жандандыра» алады. Canva-ны оның ЖИ құралымен қолдана отырып, суреттерді, 

макеттерді жəне презентацияларды генерациялауға болады; қазіргі таңда Canva мен Gemini-

ді интеграциялаған кезде презентациялар жасауға болады, бірақ тілдік кедергілер бар. Қазіргі 

уақытта ЖИ одан əрі дами түсуіне байланысты жəне жаңа бағыттардың бірі вайб коддинг. 

Бұл программалау тілін білмей-ақ бағдарламаларды, веб парақтарын құрастыруға мүмкіндік 

береді. Бұл жерде маңыздысы промтттың нақтылығы мен толықтылығы. Мысалы, 

https://dildashz.my.canva.site/c08dwfqg1vcgp4r3. 

Білім беру саласындағы жасанды интеллект (ЖИ) жай ғана технологиялық тренд емес, 

ол білім беру парадигмасының түбегейлі өзгеруі болып табылады. Қазір бұл жай ғана 

тұжырымдама емес; MagicSchool, Curipod, Wayground, Educaplay жəне NotebookLM сияқты 

платформаларды талдау көрсеткендей, ол əрбір педагог пен оқушының арсеналындағы 

нақты, практикалық жəне қуатты активке айналды. 

Бұл жаңа экожүйедегі басты тұлға əлі де мұғалім болып қалатынын ерекше атап өткен 

жөн. ЖИ педагогты алмастырмайды; ол оның рөлін «білім трансляторынан» «көмекшіге» 

ауыстырады. Енді мұғалім процесті көбірек кураторлық етеді, ЖИ-ден алынған 

https://dildashz.my.canva.site/c08dwfqg1vcgp4r3
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аналитикалық деректерді түсіндіреді, сондай-ақ машина қайталай алмайтын эмоционалды 

интеллектіні, сыни ойлауды жəне адамдық қатысуды қамтамасыз етеді. 
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Аннотация Мақалада жалпы білім беретін мектептер мен орта кəсіптік жəне жоғары оқу 

орындарында жаратылыстану пəндерін оқытуда жасанды интеллект (ЖИ) элементтерін пайдалану 

мүмкіндіктері қарастырылған. Педагогикалық артықшылықтар, практикалық қолдану мысалдары, оқу 

процесіне жасанды интеллект енгізудің ықтимал тəуекелдері мен шектеулері талданады. Оқушылардың 

зерттеушілік дағдыларын, сыни тұрғыдан ойлауын, цифрлық сауаттылығын дамытуға ерекше көңіл бөлінеді. 
Ключевые слова: Жасанды интеллект, цифрлық технологиялар, дербестендірілген оқыту, білім беру 

технологиялары. 

 Annotation The article examines the possibilities of using artificial intelligence (AI) elements in teaching 

natural sciences in general education schools, secondary vocational schools, and higher education institutions. 

Pedagogical advantages, practical application examples, potential risks and limitations of introducing artificial 

intelligence into the educational process are analyzed. Special attention is paid to the development of students' research 

skills, critical thinking, and digital literacy. 

Keywords: Artificial intelligence, digital technologies,  personalized learning, educational technologies. 

 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Жасанды интеллект дəуіріндегі Қазақстан: 

өзекті мəселелер жəне оны түбегейлі цифрлық өзгерістер арқылы шешу» атты Қазақстан халқына 

Жолдауында нақты цифрландыру жəне жасанды интеллект дəуірінде қазіргі таңда жер жүзінде болып 

жатқан түбегейлі өзгерістерге жастар тез бейімделеді. Соның ішінде жасанды интеллектінің жаңа 

дəуірдегі орны ерекше екенін  атап өтті. 

Жасанды интеллект – ғылым мен технология саласында, соның ішінде биология ғылымында 

да  қарқынды дамып келе жатыр.Қазіргі білім беру қоғамның цифрлық трансформациясы жағдайында 

дамып келеді. Жасанды интеллект технологиялары адам қызметінің əртүрлі салаларында, соның 

ішінде медицинада, өнеркəсіпте жəне ғылымда маңызды құралға айналуда. Болашақта ЖИ 

элементтерін  жан-жақты енгізу биология білімінің сапасын арттыруға үлкен үлес қосады. Жасанды 

интеллекттіні жаратылыстану пəндерін оқытуда барған сайын маңызды рөл атқаруда. Ол бізге тірі 

ағзаларда болып жатқан процестерді жақсырақ түсінуге көмектеседі, ғылыми жаңалықтарды 

тездетеді, медицина мен экологияның дамуына ықпал етеді. Бұл мақалада жаратылыстану 

ғылымдарын (физика, химия, биология жəне география) оқытуда жасанды интеллект (ЖИ) 

технологияларын қолданудың теориялық жəне практикалық аспектілері қарастырылады. Ол 

бейімделген оқыту жүйелерінің, виртуалды зертханалардың жəне білім беру аналитикасының 
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